

Dahl Steamship Agency
 AIdens skandinaviska ångbåtsagenter i
 Canada. Ömsänd för
 NORSKA AMERIKALINJEN,
 SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
 SVENSKA AMERIKALINJEN,
 och andra linjer.
 För snabbaste expedition besök eller
 tillskriv
Dahl Steamship Agency
 Tel. 29 011.
 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

SVENSKA CANADA-TIDNING IS THE OLDEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA.

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

Penningförsändelser

100 alla platser i Skandinavien förmed-
 lade och skickade endast banker, sak-
 tionserade av Statens, vars garanti så
 som gäller.
 Lägsta försändningsavgift 50c. För
 belopp över \$100.00 speciellt låga
 avgifter. Ångbåtsticket till alla
 linjer utställes. Förfrågningar be-
 svaras beredvilligt.

Dahl Steamship Agency
 Tel. 29 011.
 325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

ARG. (YEAR) 38. (Lösnummer 10 cts.) SVENSKA CANADA-TIDNINGEN, WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 27 JANUARI 1930. (Lösnummer 10 cts.) No. 4.

Det svenska järnet hävdar sin plats.

Skeppsbyggeriet nära världsrekord.

Stortade utsikter för 1930.

Den svenska storindustrins ut-
 sikt för det kommande året är
 av utomordentligt intresse även
 för den större allmänheten, som icke
 är direkt beröende av konjunktur-
 en på detta område. Storingen
 spelar numera en så betydande
 roll för hela landets ekonomi,
 att goda eller dåliga tider för de
 olika branscherna utöva vittgåen-
 de verkningar inom stora befolk-
 ningslager. Emellertid göra stor-
 industriens nära relationer till
 världsmarknaden och dess växling
 ar det ytterst vanskligt att be-
 döma även den närmare framtiden.
 Det har emellertid sitt stora in-
 teresse att erfarva den uppfattning
 som gör sig gällande bland indus-
 triens ledande män.

Den svenska järnhanteringen
 har som bekant haft ett genomgå-
 end lång och svår depressionperi-
 od, säger direktör Wiking John-
 son, representant för den stora
 svenska brucksammanslutningen.
 Det såg en tid mycket mörkt ut, så
 mörkt att många började misströ-
 ta om det svenska järnets öka-
 stlets framtid. I denna mörka pe-
 riöd har det gångna året medfört
 nytt mod. Det som mest uppmanat
 oss har varit den ökade efterfrå-
 gan på svenskt järn i utlan-
 det, speciellt Amerika.

Efterfrågan på vissa pro-
 dukter i U. S. A. visar att amerika-
 nerna uppskatta de svenska kvali-
 tetserna; vårt kvalitetsstäm-
 terräng och hävdar överallt sin
 ställning. Det ansågs en tid, att de
 stälkvaliteter, som tillverkas för
 olika specialändamål i utlandet,
 skulle helt och hållet undantränga
 det svenska stålet. Men det har
 till fullo ådalagts att vårt stål
 alltjämt har uppgifter, för vilka det
 ägnar sig bättre än någon konkur-
 rerande produkt. Det har då bli-
 vit en viktig sak för de svenska
 producenterna att utvärna var den
 bästa marknaden finns samt söka
 upp nya områden, där vårt stål
 kan göra sig gällande. Det har
 lagts ned mycket arbete på detta
 och jag vill säga att det kröntes
 med så mycken framgång, att man
 har rätt att vänta en bättre resul-
 tat.

En glädjande omständighet är
 den energiska målmedvetenhet som
 kännetecknar organisationsarbetet
 inom bruksindustrien. Det har
 framför allt gällt att skapa en
 modern försäljningsorganisation.
 Tekniskt sett äro våra verk väl in-
 rättade och rustade för sina spe-
 cialuppgifter. Det pågår emellertid
 ett intensivt arbete att förbättra
 metoderna, framför allt att göra
 produktjonen billigare. Det finns
 omständigheter som tyda på att
 år 1930 blir ett märkesår för den
 svenska järnhanteringen. Men in-
 nan jag yttrar mig här om, torde
 det vara på sin plats att kasta en
 blick på den närmast liggande ut-
 vecklingen.

Vårt beröende av den amerikanska
 marknaden medför ju en viss
 känslighet för affärskonjunkturer-
 na därute. Man torde först att
 börskraschen i New York skulle
 ha rätt snart övergående följder,
 men faktiskt har den medfört en
 ganska genomgående avmattning,
 följd av återhållsamt hos kopar-
 na. Hur långt den kommer att
 sträcka sig är svårt att säga, men
 säkert får man räkna med minskad
 köplust under de närmaste måna-
 derna. Detta kan bli besvärligt, ä-
 ven om det ej medför någon direkt
 inverkan på prisläget. Priserna
 äro, såsom jag redan framhållit,
 så tryckta och vinstmarginalerna så
 låga, att de ej tåla vid någon ned-
 prutning. Det vore beklagligt om
 någon inskränkning skulle bli
 nödvändig, ty vi behöva hålla ver-
 ken i full gång för att där igenom
 få ned tillverkningskostnaderna
 så mycket som möjligt.

Däremot tror jag faran för den
 amerikanska tillförordningen nu
 kan anses överstämmande.

Den europeiska marknaden är
 alltjämt svag, i synnerhet gäller
 det omdömet om Tyskland. I Eng-
 land ha våra produkter, trots de-
 pressionerna, väl hävdat sin ställning

Väst-canaden- siska festen till Calgary i år.

Svenskarna ävne representerade
 genom folkdanslag.

FESTEN ÄGER RUM DEN
 19 - 22 mars.

The Handicrafts Guild kommer
 även i år att under Canadian Pa-
 cific's auspiciell anordna en stor
 Väst-canadensisk folkfest. I år
 blir festen förlagd till Calgary och
 tiden är utsatt till den 19 till 22
 mars.

Svenskarna representeras även
 i år av folkdansare från Winnipeg
 och ledare för svensk-gruppen blir
 nu som i fjol mr. Axel J. Carlsson.
 Huru många par som komma att
 deltaga är ännu icke bestämt men
 förmodligen kommer danslagsele-
 daren att göra sitt allra bästa för
 att få tillstånd en litet manstarka-
 re trupp än förut. Officiellt äro
 ännu endast polackerna anmälda
 till deltagande men man har an-
 ledning förmoda att de allmerta
 populära väst-canadensiska folk-
 festerna även i år skall samla ett
 talrikt antal representerat från
 skilda nationer. Edmonton Handi-
 crafts guild kommer också att bli
 representerade och en nyhet blir
 givetvis uppvisningen av gamla
 cowboy - danser. Södra Albertas
 Oldtimers Association står för
 cowboydanserna.

Folksånger av skilda slag stå
 naturligtvis också på programmet
 och bland de mera framstående
 förmågorna märkas Charles Mar-
 chand från Montreal och den
 svenska näktervalen fröken Selma
 De Coster, vilkännt genom sina
 tidigare bidrag till programmet
 dels vid folklärofesten och
 dels vid konserter i Winnipeg.

Asea startar fabrik i Ryss- land.

Det svenska Asea - bolagets
 stora elektrotekniska fabrik i Ryss-
 land igångsättes på nyåret. Den
 kommer att sysselsätta två tusen
 arbetare.

Varför Svenskbyborna ville från Sovjetryssland.

De utpinade människorna lämna en
 skildring.

Med anledning av en del skrivelser
 om svenskbybornas liv under revolu-
 tionen i Ryssland ha tjugutvå svensk-
 bybor vid förläggningen i Jököping till
 ställt Smålands-Allehandan en skrivelse,
 vari de lämna en skildring, byrd
 på dagboksanteckningar och minnen
 från det röda skräckväldets härjning-
 ar i Gammelsvenskyby.

Byborna berättar, hurusom Gammel-
 svenskyby jämte de tyska grannbyar-
 na Klosterdorf, Myhlendorf och Lan-
 gendorf under revolutionen hemsök-
 tes med utplundringar, misshandel och
 mordlinor. Byborna göra i skrivel-
 sen gällande att den utplundring-
 politik, som de röda maktherrarna in-
 i det sista bedrev, tvingade byborna
 att gå från gård och grund. Med tra-
 kasserier, heter det i skrivelser, för-
 sökte myndigheterna göra slut på
 svensk kultur, fäderneärvd religion,
 rätten att välja, bestämma och leda
 sina öden enligt gamla traditioner.
 Godtycke och laglöshet kränkte våra
 rättskänslor. Om ej Stalin och hans
 medhjälpare underminerat bybornas
 ekonomiska ställning, berövat dem
 alla rättigheter, banlyst den fria tan-
 ken, ordet, handlingen och ställt som
 sitt mål ett fullständigt utrotande av
 vår kultur, hade ingen ligen agitation,
 inga löften och mutor kunnat
 förma gammelsvenskybyborna att rub-
 ba sitt bo och lämna sin vackra by.

Arbetslösheten i Alberta.

Arbetsförmedlingskontoren i Al-
 berta beräknas nu tillsammans
 kunna registrera ett antal av ej
 mindre än 2,695 personer. Den
 kvinnliga arbetslösheten i provin-
 sen är, så långt man nu kan be-
 räkna, högst obetydlig. Endast 12
 personer ha anmält sig om arbets-
 sökning.

RUNT LAND OCH RIKEN.

Lloyd George 67 år.
 Hon. David Lloyd George fylle
 häromdagen 67 år. Den gamle po-
 litiske kampen besitter ännu sin
 gamla vitalitet, vilket tydligt fram-
 går av den ironiska kraft hans tal
 fortfarande besitta. Rykten äro i
 omlopp att han kommer att resig-
 nera från sitt ledarskap för libe-
 rala partiet, men dessa ha ännu ej
 blivit bekräftade. Han är fortfa-
 rande en prominent person i det
 brittiska politiska livet och ätnju-
 ver allmänt beundrad såsom ett ge-
 ni, även om han ej har allmänhe-
 tens förtroende såsom ledare.

Den amerikanska delegationen

De amerikanska delegaterna till
 den stora fem-maktskonferensen
 om flottnedrustningarna ha nu
 anlänt till London. De erhöllo ett
 synnerligen ståtligt mottagande
 såsom en av de förnämsta fredes-
 missioner, som utsänts sedan det
 stora världskriget.

Fruktansvärd kyla i U.S.A:s centralstater.

Kylan i Förenta Staterna har
 i år slagit alla rekord. Massor av
 människor ha omkommit och sär-
 skilt svår har vintern varit i syd-
 och centralstaterna. Ett stort an-
 tal dödsfall ha orsakats genom
 kolosförgiftning i dåligt ventiler-
 ade rum. Fränsningsarmeen och
 polisens större kvarter ha formli-
 gen stormats av frysnad och
 hungriga arbetslösa. Situationen
 på sina håll fullkomligt förtvival-
 lad.

Övernämningar i Frankrike.
 I dagarna meddelas från Paris
 att Seine stigit över sina brädor
 på flera ställen. Lägre delar av
 Verdun ha fullständigt översvä-
 mats och ett hundratal mindre

SVERIGES RIKSDAG.

ÖPPNADES HÄROMDAGEN
 UNDER HÖGTIDLIGA
 FORMER.

Jordbruket i nödläge.

Konung Gustaf öppnade i lör-
 dags 8 dagar sedan Sveriges riks-
 dag. I sitt tron tal förklarade ko-
 nungen den politiska situationen
 tillfredsställande, men framhöll
 särskilt jordbrukets svåra läge
 samt meddelade att legislativa
 tillåtgärder måste företagas för
 att skydda lantbrukarna. Från det
 allmänna sida måste ansträng-
 ningar göras för att åstadkomma
 ökad användning av svensk span-
 mål till bättre priser. Därför, sade
 konungen, komma förslag att fram-
 läggas rörande maling av svenskt
 vete och höjda tullar på vissa slag
 av spannmål och kryddor.

Jordbruksministern lämnar sjukhuset.

Hans hälsotillstånd betydligt
 förbättrat.

Hon. W. R. Motherwell, jord-
 bruksminister i federalkabinettet,
 som i flera veckor vårdats på Ci-
 vic Hospital i Ottawa, har nu
 kunnat lämna sjukhuset, enligt
 vad som meddelas av hans läka-
 re. Hon. Motherwells allmänna
 hälsotillstånd är nu så pass gott,
 att han på sista tiden kunnat vis-
 tas upp större delen av dagen.
 Något återinträdande i ämbetet
 kan det emellertid ännu ej bli tal-
 om på en tid.

Ovanligt mild vinter i Sverige.

Enligt telegram från Stockholm
 har man där den mildaste vinter,
 som förekommit på 140 år. In-
 gen snö har fallit och Östersjö-
 hamnarna äro isfria.

Nationernas För- bunds session avslutad.

Anses ha varit en av de mest
 harmoniska som hållits.

Tecken tyda på bättre inter-
 nationell anda.

Nationernas Förbund avslutade
 häromdagen sin 58de session un-
 der sedvanliga högtidliga former.
 De mera framstående delegater-
 na lade tydligt idagen sitt intresse
 på se förhandlingarna avsluta
 de så snabbt som möjligt för att
 bereda dem tillfälle att närvara
 vid den stora flottkonferensen i
 England, vars öppnande ägde rum
 i tisdags.

Officiella kretsar i N. F. anse att
 den sålunda avslutade sessionen
 kan betraktas som en av de mest
 harmoniska sessioner, som N. F.
 haft sedan dess tillblivelse.
 Den nu öppnade flottkonferen-
 sen i London har tydligen hela ti-
 den trängt fram i förgrunden till
 döma av den hällning samtliga me-
 ra framstående delegater intagit.
 Man gläder sig allmänt åt den go-
 da stämning, som rådde vid ses-
 sionen och alldeles särskilt ut-
 tryckte man sin tillfredsställelse
 att Geneve - konferensen icke gi-
 vit anledning till något missför-
 stånd eller missämja mellan rep-
 resenterna. Man anser att alla
 tecken tyda på, att en bättre in-
 ternationell anda är rådande, vil-
 ket bådär gott för framtiden.

Den privata konferensen mellan
 franske utrikesministern Briand
 och italienske utrikesministern
 Grandi tilldrog sig stor uppmär-
 ksamhet, ehuru man hållit alla för-
 handlingsresultat fullständigt
 hemliga. Man tror emellertid icke
 att de lett till någon större fram-
 gång beträffande avgörandet av
 den fransk-italienska flottavtalet.
 Icke dess mindre anses konferen-
 sen ha varit av stor betydelse för
 de båda ländernas inbördes rela-
 tioner i övrigt.
 Litauen undertecknade proto-
 kollet angående Förenta Staternas
 anslutning till världsdomsstolen
 och så saknas endast underskriften
 av Albanien och Abyssinien för
 att göra dokumentet till ett full-
 ständigt samtycke till inträdet.

Vändpunkt för Sveriges träindustri.

Omläggning till högre förädling.

Rysslands dumping orsaken.

En enquete bland den svenska
 storindustrins ledande män om
 utsiktarna för det kommande året
 ger anledning till ett högtaktligt
 uttalande av direktör Carl Kempe,
 a.-b., angående trävaruindustrien.
 — Min uppfattning, som ytter-
 ligare stärks genom de intryck
 jag fått under denna resa, kan jag
 icke kort precisera, säger direktör
 K., i dessa ord: Sverige och likaså
 Finland måste inskränka sin trä-
 varuexport under nästkommande
 år och även i framtiden.

Detta bör icke tydas så att nå-
 gon allmän överenskommelse skul-
 le träffas mellan resp. länders
 sågverksägare. En sådan tror jag
 icke är möjlig och icke heller nöd-
 vändig. Det är givetvis förenat
 med stora vanskligheter att få till
 stånd en överenskommelse om lik-
 formig minskning; var och en vill
 nog bevara sin handlingsfrihet.
 Men jag anser möjligt och nöd-
 vändigt att det blir en allmän in-
 skränkning av produktionen, en
 frivillig och automatiskt verkande
 inskränkning, i det att var och en
 fullföljer en klok och försiktig
 politik. För att nå detta behövs
 framför allt upplysning. I Finland
 erfordras mycket upplysningsar-
 bete och i vårt land kanske ännu
 mer. Det bär emot känslan för
 sundt hushållning att skicka våra
 bästa virke, den värdefullaste rå-
 vara vi ha i skogarna, till utlandet
 med ren förlust. En dylik realisa-
 tion kan i längden ej vara till
 gagn för någon.

I Finland ha nu bankerna börjat
 kraftigt ingripa och stoppat drif-
 ten vid en hel del smärre verk.
 Den allmänna penningbrist, som
 gör sig gällande i Finland, tvingar
 till återhållsamt. En minskning
 av i genomsnitt 20 proc. i Finlands
 produktion kan väntas. I Sverige
 borde man kunna räkna med en
 automatisk minskning nästa år av
 åtminstone 10 proc.

Veckans nytt i få- ord.

Premiärminister Anderson har
 uttalat sig i favör av en canadensisk
 flagga under förutsättning
 att den upptager Union Jack i sitt
 märke.

Immigrationen till Canada har
 under de 8 första månaderna av
 1929 uppgått till 136,440, vilket
 innebär en minskning av 2,158
 personer i jämförelse med mot-
 svarande period 1928.

Västra Canadas mejerimän kom-
 ma att samlas till konvent i Win-
 nipeg den 4 till den 7 februari. Mr.
 Reed, Saskatchewan's dairy com-
 missionär kommer att bli en av
 huvudtalarna.

Saskatchewan's immigrations-
 kommission kommer att hålla sitt
 första allmänna möte i Saskatoon
 den 30 och 31 januari meddelar
 ordföranden, dr. W. S. Swanson.

Ukrainarna ha firat jul den 7
 januari. Som bekant infaller julen
 senare enligt den grekisk-katolska
 kyrkans bekännelse.

Provinserna British Columbia,
 Alberta och Saskatchewan ha till
 federalkabinettet inlämnat sitt
 värdjömål emot järnvägskommissionens
 beslut angående jämställ-
 lighet av fraktsatserna.

Mr. R. S. Leslie, medlem av Sas-
 katchewanparlamentet har utsatts
 till talman efter Hon. J. F. Bryant,
 som tillträtt befattningen såsom
 arbetsminister.

Championskapet för veteodling
 i Saskatchewan tillföll i år Mr.
 George Avery från Kelso för Mar-
 quisvete med Mr. J. W. McKhie på
 andra plats. Mr. Avery tog också
 första pris för havre.

Provincial
 Library